
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

18 мая 2017 года г. Брянск № 9/2 - нвк

«О нормативах потребления холодной и 
горячей воды, отведения сточных вод в 
целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме (на общедомовые 
нужды) на территории Брянской области»

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 
2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2016 года № 1498 «О вопросах предоставления 
коммунальных услуг и содержания общего имущества в многоквартирном 
доме», Положением об управлении государственного регулирования тарифов 
Брянской области, утвержденным Указом Губернатора Брянской области от 
28 января 2013 года № 45 «О переименовании комитета государственного 
регулирования тарифов Брянской области», -

1. Утвердить нормативы потребления холодной и горячей воды, 
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме (на общедомовые нужды) на территории Брянской 
области согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Нормативы потребления, утвержденные пунктом 1 настоящего 
приказа, определены расчетным методом.

3. Признать утратившими силу с 01 июня 2017 года пункты 4 и 5 
приказа управления государственного регулирования тарифов Брянской 
области от 05 декабря 2013 года № 41/2 - нвк «О нормативах потребления 
коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему 
водоснабжению и водоотведению, применяемых для расчета размера платы 
за коммунальные услуги при отсутствии приборов учета для потребителей 
Брянской области».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 июня 2017 года и подлежит 
официальному опубликованию.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Врио по руководству управлением М.А. Ерохин



Приложение 1 
к приказу управления государственного 
регулирования тарифов Брянской области 

от 18 мая 2017 года № 9/2-нвк

Нормативы потребления холодной и горячей воды, отведения сточных вод в 
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме 

(на общедомовые нужды) на территории Брянской области

Категория жилых 
помещений

Этажность Норматив 
потребления 

холодной воды

Норматив 
потребления 
горячей воды

Норматив 
отведения 

сточных вод
куб. метр в месяц на 1 кв. метр общей 

площади помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартирном доме

1 .Многоквартирные дома 
с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, 
водоотведением

от 1 до 5. 0,017 0,011 0,028

от 6 до 9 0,011 0,007 0,018

более 9 0,006 0,004 0,010

2.Многоквартирные дома 
с централизованным 
холодным и горячим 
водоснабжением, без 
централизованного 
водоотведения

от 1 до 5 0,017 0,011 X

З.Многоквартирнв1е дома 
с централизованным
ХОЛОДНБ1М

водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

от 1 до 5 0,031 X 0,031

от 6 до 9 0,013 X 0,013

более 9 0,009 X 0,009

4.Многоквартирные дома 
без водонагревателей с 
централизованным 
холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, 
оборудованные 
раковинами, мойками и 
унитазами

от 1 до 5 0,031 X 0,031

от 6 до 9 0,013 X 0,013

более 9 0,009 X 0,009

5.Многоквартирные дома 
с централизованным 
холодным
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

0,027 X
X



Примечания:
1. В соответствии с пунктом 9.1 статьи 156 Жилищного кодекса 

Российской Федерации нормативы потребления холодной и горячей воды, 
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме применяются при условии, что конструктивные 
особенности многоквартирного дома предусматривают возможность 
потребления соответствующего коммунального ресурса при содержании 
общего имущества.

2. При определении нормативов потребления холодной и горячей воды, 
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме учтена общая площадь помещений, входящих в 
состав общего имущества в многоквартирном доме, определяемая как 
суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир 
многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного 
помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в 
паспорте многоквартирного дома): площади межквартирных лестничных 
площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, 
помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном доме, не 
принадлежащих отдельным собственникам.


